

Số:...../KH-SVHTTDL

Hải Dương, ngày ... tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2020 (Từ ngày 10/11/2020-10/12/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 2434/KH-BCĐ ngày 28/10/2020 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về việc tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Thúc đẩy sự tham gia của các cấp, các ngành và của toàn dân thực hiện phòng, chống HIV/AIDS để đạt được các mục tiêu 90-90-90, tạo đà cho giai đoạn mới với mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030;

2. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người có nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người về dự phòng, chăm sóc và điều trị AIDS nói chung và lợi ích của xét nghiệm HIV/AIDS sớm nói riêng;

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội và người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS;

4. Tiếp tục mở rộng độ bao phủ các dịch vụ và nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm HIV, bảo hiểm y tế và điều trị HIV/AIDS đến mọi người dân.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề

Năm 2020 là năm có nhiều dấu mốc đánh dấu các sự kiện quan trọng trong phòng, chống HIV/AIDS ở Việt Nam nói chung và tỉnh Hải Dương nói riêng. Do vậy, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2020 tập trung vào chủ đề **“30 năm ứng phó và cơ hội chấm dứt đại dịch AIDS tại Việt Nam”**.

2. Khẩu hiệu của chiến dịch (Phụ lục 1 kèm theo)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Nội dung truyền thông, vận động trong tháng hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS

- Lợi ích của tư vấn xét nghiệm HIV/AIDS định kỳ với nhóm có hành vi nguy cơ cao.

- Các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV: lợi ích của dự phòng sớm lây nhiễm HIV, sử dụng bơm kim tiêm sạch, bao cao su, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone;

- Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;
- Điều trị bằng thuốc ARV: lợi ích của điều trị bằng thuốc ARV, lợi ích tiếp cận sớm với các dịch vụ chăm sóc và điều trị HIV/AIDS; quảng bá các dịch vụ điều trị ARV tại địa phương,...
- Bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS: sự cần thiết, quyền lợi, mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.
- Luật phòng, chống HIV cần nhấn mạnh về quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV, những điều khoản liên quan đến quyền tiếp cận điều trị và chăm sóc sức khỏe cho người nhiễm HIV/AIDS;
- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS;
- Giới thiệu quảng bá rộng rãi các dịch vụ xét nghiệm HIV; dự phòng chăm sóc, điều trị HIV/AIDS sẵn có tại địa phương, đơn vị, bao gồm cả các dịch vụ chuyển tiếp, chuyển tuyến để mọi người dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS dễ dàng tiếp cận và sử dụng.

2. Hình thức truyền thông

- Tùy điều kiện cụ thể của từng đơn vị và tình hình dịch Covid-19, tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, thi tìm hiểu luật và văn bản liên quan về phòng, chống HIV/AIDS.
- Truyền thông trên hệ thống mạng xã hội như fanpage, facebook, zalo,... các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.
- Lồng ghép nội dung truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS vào các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt câu lạc bộ,...
- Tổ chức các diễn đàn đối thoại, giao lưu văn nghệ, thể thao liên quan đến chủ đề Tháng hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS.
- Tổ chức thông tin lưu động, biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim lồng ghép tuyên truyền các nội dung tuyên truyền, vận động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng quản lý Nhà nước thuộc Sở

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thông qua các buổi họp, giao ban phòng, ban, đơn vị.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS tại đơn vị; đăng tải tin, bài phản ánh các hoạt động trên trang thông tin điện tử của đơn vị, đồng thời gửi tin, bài về Văn phòng Sở để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở.
- Nhà hát Chèo, Trung tâm Văn hoá nghệ thuật tỉnh tăng cường lồng ghép các chương trình tuyên truyền văn nghệ, biểu diễn phục vụ nhân dân ở cơ sở, lưu ý gắn việc biên tập bổ sung nội dung tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong các chương trình biểu diễn.

2. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trực quan, treo băng rôn hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai hoạt động.

- Căn cứ nội dung của kế hoạch này, phối hợp với Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” lồng ghép vào kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về công tác phòng, chống HIV/AIDS.

3. Văn phòng Sở

- Tham mưu, xây dựng văn bản hướng dẫn các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2020; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo 138 tỉnh.

- Đăng tải, tuyên truyền các tin, bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS của các đơn vị trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Tuyên truyền khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS tại trụ sở cơ quan.

4. Thanh tra Sở

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ nhạy cảm như: quán bar, karaoke,... kịp thời phát hiện, ngăn chặn các tệ nạn xã hội có thể xảy ra trong quá trình hoạt động.

5. Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh

- Tăng cường tin, bài hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS trong toàn ngành trên Bản tin in và Bản tin Văn hoá, Thể thao và Du lịch điện tử.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động về phòng, chống HIV/AIDS kết hợp tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan để hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các cuộc thi, liên hoan, giao lưu văn hoá văn nghệ.

6. Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng

Tổ chức chiếu phim lưu động trên địa bàn tỉnh với nội dung hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS.

7. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá – Thể thao, Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị lựa chọn hình thức, phương tiện truyền thông phù hợp, ưu tiên hình thức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng và tuyên truyền vào khung giờ cao điểm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan hệ thống áp phích, pa nô, băng rôn, cờ phướn trên các tuyến đường, phố, các khu trung tâm, các trường học, địa điểm công cộng.

- Phối hợp với Đài phát thanh huyện hướng dẫn đài truyền thanh cấp xã xây dựng nội dung tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống phát thanh cấp xã.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị trực thuộc; Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá – Thể thao, Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Văn phòng Sở) trước ngày **12/12/2020** để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo 138 tỉnh./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng QLNN;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, VP

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thành Trung